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PRUFZEUGNIS

Nr. 230005836

zum Nachweis der Schwerentflammbarkeit nach DIN 4102-01 (Mai 1998)

Auftraggeber

MULTI-LITE Lichttechnik Handels GmbH
Holstenhofweg 60

22043 Hamburg

Auftragsdatum: 11.01.2007

Datum der Probenahme: Das Probematerial wurde zur Priifung vom Auftraggeber
gingeraicht.

Eingang der Proben: 12.01.2007 und 26.04.2007

Datum der Pritfung: 05.02.2007, 12.03.2007 und 10.05.2007

Auftrag
Pritfung auf Schwerentflammbarkeit (Baustoffklasse 81) nach DIN 4102-01 (Mai 1998)

Beschrelbung / Bezeichnung des Priifgegenstandes

Scheinwerferfiiterfolien ,Q-MAX Colour Effect Filters®

Beschreibung der zugrunde liegenden Prifverfahren

DIN 4102-01 (Mai 1998)

Die Giltgkeit dieses Profzeugnizees endel am 20,05 2042
Die Ergebnisss der Prifungan beziehan sich ausschiiellich auf den cban bezsichnatan Prifigensnstand.

Prifzeugnisse difen ohne Zuslimrmung des MPA NRW nur nach Form und inhalt unverandert vertiffentlicht odar vervielfaltiot werden,

Dig gekurzte Wisdergaba ainas Prilfzaugnizsas ist nur mit Zustimmung das BMPA NEW mulisslg,
Digzes Prifzeugnis umfasst 8 Seiten ungd 1 Anlage.
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Versuchsmaterial

Bezeichnung durch den Auftraggeber: -MAX Colour Effect Filters®

Beschreibung:

Farblose und unterschiedlich eingefarbte, transparente Filterfolien aus Polyester fir Beleuchtungseffek-

ie

(Angaben des Auflraggebars)

Farbe der gepriften Folien: a) farblos, transparent, b} rot, transparent, c) blau, transparent

Tabelie 1: Kennwerte des geprifften Materials

kleinster arithmetischer ;&ﬁ:‘rl&ter

Messwert Mittelwert Messwert
Dicke mm - 0,08 -
Flachengewicht a/m? - i15 -
Rohdichte kg/m® - - -

Besondere Bemerkungen: Keine
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Ergsbnisse der Brandschachtpriifung {'faii 1}

Zeilen- MeRBwerte
Nr. Probekorper
Farbe der gepruiten Folie farblos | rot blau
_ A | B C D
1 Nr. der Probenanordnung gemal DIN 4102 “ ! |
Teil 15, Tabelie 1 1 i 1 i
2 Maximale Flammenhéhe iber o |
Probenunterkante in cm 40 | 40 40
3 Zeitpunkt " min : s 0:30 | 0:30 0:30 |
4 Durchschmelzen / Durchbrennen ' I
| Zaitpunkt” min : s 0:03 0:03 0:02 |
! Feststellunqen an der Probenriickseite -
5 1 F!ammenfGnmmen i
IZeutpunkt min:s 0:03 0:03 0:03
5] Werféarbungen |
| Zeitpunkt min:s | - - -
| Brennendes Abtropfen |
7 | Beginn " min:s | 0:06 0:06 0:05
Umfang |
8 | vereinzeind abtropfendes Probenmaterial f X X X
9 | stetig abtropfendes Probenmaterial | - IE -
{ Brennend abfallende Probenteile |
10 i Beginn min : 8 ll - - -
11 lvareinzelnd abfallends Probenteile -- - .
12 E’sfetl'g abfallende Probenteile - - -
13 ". Dauer des Weiterbrennens auf tem R
| Siebboden (max.) min:s 0:04 0:24 0:32
Beeintrachtiqung der Brennerflamme durch '
! abiropfendes /abfallendes Material !
14 Zeitpunkt min:e | - 0:30 0:12
Vorzeitiges Versuchsende '
15 | Ende des Brandgeschehens an der
| Probe " min @ s - - -
| Zeitpunkt eines gof. erfolgten
16 i.UErSUChEEbbFLIChSH min : s - - -

" Zeitpunkt ab Versuchsbeginn
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Ergebnisse der Branr:isch-:i::}.h@rufung (Teil 2)

Zeilen- Meltwerte
Nr. FProbekérper
A | B cC | D
Nachbrennen nach Versuchsende ' '
17 Dauer min:s | - -- -
18 Anzahl der Proben 5 - R = ]
19 | Probenvorderseite . ~ — - ]
20 | Probenriickseite | - _ . i
21 Flammenlénge cm | - - -
| Nachglimmen nach Versuchsende fr )
22 | Dauer min:s | - - -
23 Anzahl der Proben ::__ - - -
| Ort des Auflretens '
24 tntere Probenhalfte i - _ i
25 | obere Probenhalfte F‘ - - - )
26 | Probenvorderseite l - N _
27 | Probenrickseite -J.' - - —
Rauchdichte L
28 <400 % x min ! 1 2 6
29 | 2 400 % x min | - - _
30 Diagramm in Anlage Nr. § 1 - -
Restlangen |65 |61 | 56159 |60 60
31 Einzelwerte cm 62 | 64 | B4 | 58 | 59 | 57
32 Mittel der Einzelversuche cm { 63 59 59
33 Foto des Probekdrpers auf Seite - 5 - ,
Rauchgastemperatur . !
34 Maximum des Mittelwertes °C 123 | 114 117
35 Zeitpunkt ” min:s | 10:00 9:52 8:30 |
36 Diagramm in Anlage Nr. 1 - - ”. i
37 Bemerkungen:
Keine




Prifzeugnis Nr. 230005836 vam 21.05.2007

Maoterlcinrifungsnmt Kerdrheln-Westtalen

ERE R § Pt LT T T A S

Saite 5von 8

iy

Bl

Bild 1: Aussehen des Probekérpers B nach dem Brandschachtversuch
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Versuchsergebnisse aus Normalentflammbarkeitsuntersuchungen nach DIN 4102-01
(Versuche mit Kantenbeflammung freihangender Proben)

Kantenschutz: --
Flammenangriffspunkt: untere Probenvorderkanie der farblosen Folie

Probe-Nr. 4 2 3 4 5

Zeitangaben ab Versuchsbeginn

Entziindung {s} 1 1 i 1 1
Erreichen der Maessmarke () - - - _ -
Selbstveriéschen der Flammen (s) 11 6 - ~

Grabte Flammenhbdhe bis zur 20. Sek.  (cm) 13 7 13 14 o]
Ende des Nachbrennens (s) == - 22 a7 -
Ende des Nachgliimmens (s) - - - - -
Flammen wurden geltscht nach {(s) - -- - - —
Rauchentwicklung gering

Brennendes Abfalten (Zeitpunkt) (s) -~ - - - -

Flammenangriffepunkl: untere Probenvorderkante der roten Folie

Probe-Nr. 1 2 3 4

Zeitangaben ab Versuchsbeginn

o

Entziindung (s) 1 1 1 1 1
Erreichen der Messmarke {s) - - - - -
Selbstveritschen der Flammen {8) - 5 - 19 14
Grélte Flamnmenhdhe bis zur 20. Sek.  {em) 14 3 13 9 8
Ende des Nachbrennens (s) 25 -- 34 - -
Ende des Nachglimmens (s) - -- - - -
Flammen wurden geldscht nach (s) -- - - — -
Rauchentwicklung gering

Brennendes Abfallen (Zeitpunkt) (s) - - - - -
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Versuchsergebnisse aus Normalentflammbarkeitsuntersuchungen nach DIN 4102-01
(Versuche mit Kantenbeflammung freihangender Prohen)

Kantenschutz: -
Flammenangriffspunkt: untere Probenvorderkante der blauen Folie

Frobe-Nr. 1 2 3 d 5

Zeitangaben ab Versuchsbeginn

Entzimdung {(s) i 1 1 1 i
Erreichen der Messmarke {5} -- - - - -
Seibstverioschen der Flammen (s) 18 - - 19 18
Grofite Flammenhohe bis zur 20. Sek.  (cm) 8 7 13 12 9
Fnde des Nachbrennens (s) - 23 24 - -
Ende des Nachglimmens {(s) -- - - - -
Flammen wurden geltscht nach {s) - -- -- - -
Rauchentwickiung madig

Brennendes Abfallen (Zeitpunkt) {s) v -- - - -
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Ergebnis der Priifung

Das auf Seite 2 beschriebene Material hat die Anforderungen an Baustoffe der Klasse B2 erfillt. Wie die
Ergebnisse ausweisen, hat das Material auch die Anforderungen an Baustoffe der Klasse B1 erfilllt. Das
Material kann daher in die Baustoffklasse B1 (schwerentflammbare Baustoffe) nach DIN 4102 Teil 1
(Mai 1985} eingereint werden. Diese Beurteilung gilt nur, sofern der Abstand zu gleichen oder anderen
flachigen Baustoffen = 40 mm betrégt. Die Oberflache der Folien darf bedruckt, aber nicht zus&tzlich mit
Anstrichen, Beschichtungen oder ahnlichem versehen werden. Das Material daif nicht der Witterung im
Freien ausgesetzt werden.

Bei den Versuchen ist der Baustoff brennend abgetropfi.

Besonderer Hinweis

Die Gultigkeit dieses Prifzeugnisses endet am 20.05.2012. Sie kann auf .ﬂ.ntrag'verlangﬁrt werden.

Da das 0.g. Material als Scheinwerferfilterfolie verwendet werden soll und somit kein Bauprodukt gemal
§2 Abs. 9 Ziff. 1 MBO lst, Ist eln aligemeines bauauisichtliches Prufzeugnis der Prifatalle bew. gine all-

gemeine bauaufsichtliche Zulassung des Deutschen instituts fiisr Bautechniic, Beriin nicht erforderlich.

Dieses Prifzeugnis gilt nicht, wenn das gepriifte Material als Bauprodukt im Sinne der Landesbauord-
nung verwendet wird.

Kennzeichnung
Das 0.g. Material ist wie folgt zu kennzeichnen:

- Nur schwerentflammbar (Klasse DIN 4102-B1) in einem Abstand von > 40 mm zu gleichen
oder anderen flachigen Baustoffen”
- Brennendes Abtropfen/Abfallen

Die Kennzeichnung ist auf dem Material, auf einem Beipackzettel eder auf seiner Verpackung oder,
wenn das Schwierigkeiten bereitet, auf dem Lieferschein oder auf einer Anlage zum Lieferschein anzu-
bringen.

Erwitte, den 21.05.2007

Der Leiter der Prufstelle wg;g?&\
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Max. Rauchgas-Temperatur =

Rauchfreisetzung [% x min]:

123 °C
bei [min : s] 10: 00

1

Anlage 1 zum Prifzeugnis
Nr. 230005826 vom 21.05.2007
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